ממילא פחת מאוד מספר התלמידים שנרשמו
למכינות ולכיתות הראשונות בגימנסיות, שהלימודים בהן היו כרוכים בתשלום. התפתחות
זו עיצבה מבנה חינוך של שמונה כיתות בבית ספר עממי וארבע כיתות בבית ספר תיכון.
יש לציין כי בירושלים ובחיפה, שהיו ערים מעורבות, לא הוטל מס חינוך, נמשכה גביית
שכר הלימוד והמכינות נותרו על כנן.1 בראשית שנת הלימודים תש"ז )1947-1946( היו 34
20 בתי ספר תיכוניים בני ארבע שנות מוסדות חינוך במסגרת החינוך העל־יסודי, מהם
לימוד לגילאי 18-14, בית ספר תיכון אחד בן חמש שנות לימוד לגילאי 18-13, שני בתי
ספר תיכוניים שש־שנתיים לגילאי 18-12 ו־11 מוסדות חינוך, ובהם 12 שנות לימוד לגילאי

18-6.י2
לא חלפו אלא שנים מעטות מאז הונהגו שמונה שנות לימוד בבית הספר העממי ושאלת
מספר שנות הלימוד נבחנה פעם נוספת. בשנת 1920 ישבה על המדוכה ועדה, שהקים ועד
החינוך3 בשיתוף מרכז הסתדרות המורים, ודנה בסוגיה: שמונה או תשע שנות לימוד בבית

יוסף בנטואיץ אל שר החינוך והתרבות, 'למבנה החינוך בישראל', 25.1.1965, ארכיון המדינה )להלן: 1
א"מ( ג-5601/3; דין וחשבון הוועדה הפרלמנטרית לבחינת מבנה החינוך היסודי והעל יסודי בישראל:
;22-18 עמ' ירושלים תשל"א, הועדה, רימלט, ש' א' ידי על מוגש ,)1968-1966( תשכ"ו-תשכ"ח
מרים שמידע, בין שיוויון למצויינות: רפורמה בחינוך ובית הספר המקיף, אוניברסיטת בר־אילן, רמת

גן 1987, עמ' 179-178.
א' ארנון, 'שנות בית הספר העברי בארץ', הד החנוך, ט )אלול תש"ז(, עמ' 34. 2

לשמש נועד אשר החינוך ועד את המורים והסתדרות הציונית ההסתדרות הקימו תר"פ בשנת 3
המוסד המחוקק לענייני החינוך העברי.

היתה להקדיש את שנת הלימודים תש"ח )1948-1947( להכנות — ארגון מחדש של תכנית
)1949-1948( תש"ט הלימודים בשנת ולהתחיל מורים, והכשרת ז-ט לכיתות הלימודים
בביצוע המהלך בכיתות ז. כלומר רק בשנת הלימודים תשי"א )1951-1950( היתה אמורה
היתה לא השעה בפועל, אולם העממי. הספר לבית ט כיתה למעשה, הלכה להתווסף,
כשרה לביצוע השינוי המתוכנן במבנה החינוך. מלחמת העצמאות והעלייה הגדולה לאחר
הקמת המדינה, אשר העמידה אתגרים גדולים בפני מערכת החינוך, גרמו לגניזת תכנית

הרפורמה.16

שאלת מבנה החינוך לאחר הקמת המדינה ועד כינונה של ועדת פראוור

לסיכום קבע המאמר: 'אל תיעשה ריפורמה כזו על דעת יחיד, ולא על רגל אחת'.18
הסתדרות המורים ביקשה אפוא לבסס את מעמדה כגורם מרכזי בתהליך קבלת ההחלטות
לשינוי מבנה החינוך ולהפקיע, למעשה, משר החינוך את הסמכות להחליט על רפורמה

בתחום זה.
כינוס המורים הסתדרות ראשי כינסו )1954-1953( תשי"ד הלימודים שנת בראשית
פדגוגי ארצי, אשר נועד לאותת לשר החינוך דינור כי מרכז הסתדרות המורים לא ישלים
עם המהלך של שינוי מבנה בית הספר, בהיותו גורלי לעתיד החינוך.19 עם זאת, בכינוס
בעיקר התבססה הספר בית מבנה בשינוי התמיכה אחד, מצד דעים.

מובן שהשרים המופקדים עליהם, שר העבודה מרדכי נמיר ושר החקלאות
קדיש לוז, לא היו מוכנים לוותר על בתי הספר הללו ודחו בתוקף את תביעת שר החינוך
להעברתם לאחריות משרד החינוך. ארן ציפה שהמחלוקת תיפתר בתוך חודשים אחדים
והחקלאיים בתי הספר המקצועיים יעברו )1958-1957( הלימודים תשי"ח ולקראת שנת
לאחריות משרד החינוך. בפועל התברר שציפיותיו של ארן לפתרון מהיר היו תלושות מן
המציאות. לא הושגה הסכמה בסוגיה וחילוקי הדעות בינו ובין שרי העבודה והחקלאות
נמשכו עד סוף העשור. רק לאחר הבחירות לכנסת בשלהי 1959 ולאחר שארן העמיד את
העברת בתי הספר המקצועיים והחקלאיים למשרד החינוך כתנאי להצטרפותו לממשלה